Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2022

        № 00
Об итогах реализации
 муниципальной программы

Ханты-Мансийского района

«Развитие гражданского общества

Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2023 годы» за 2021 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы
Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы
Ханты-Мансийского района», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава
Ханты-Мансийского района, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» за 2021 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

               Е.А. Данилова

00.00.2022
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 00.00.2022 № 00
Информация

об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2023 годы» за 2021 год
Муниципальная программа «Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 325 (с изменениями) (далее – Муниципальная программа).
Финансирование программных мероприятий в 2021 году составило 12 935,4 тыс. руб., исполнение составило 12 926,7 тыс. руб., или 99,93 %.
Реализация мероприятий муниципальной программы в 2021 году осуществлялась в целях решения программных целей и задач:
Цели программы:

создание условий для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей
Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, формирования культуры открытости в системе муниципального управления
Задачи программы:

1. Обеспечение прозрачной и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

2. Обеспечение условий для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив

3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления
Ханты-Мансийского района

4. Создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства)

5. Поддержка и развитие средств массовой информации
Ханты-Мансийского района
Ответственным исполнителем реализации программы является:

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района);

Соисполнители программы:

комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района (подведомственные учреждения) (далее – комитет по образованию (подведомственные учреждения);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» (далее – МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»)
Срок реализации программы 2019-2023 годы.

Результаты реализации программных мероприятий.
Мероприятие «Развитие добровольческого (волонтерского) движения» (исполнитель комитет по образованию (подведомственные учреждения)).
План на 2021 год составляет 286,0 тыс. руб., исполнение составило
286,0 тыс. руб., или 100 %.
Слет добровольцев Ханты-Мансийского района «Добро как образ жизни» прошел в декабре 2021 года, участие приняли 155 человек. Денежные средства использованы на разработку концепции и проекта слета, техническое обеспечение, приобретение сувенирной и наградной продукции.
Мероприятия по вовлечению в творческую деятельность молодежи (исполнитель  комитет по образованию (подведомственные учреждения)).
План на 2021 год составляет 149,10 тыс. руб., исполнение составило
140,10 тыс. руб., или 94,13% (неполное исполнение связано с проведением мероприятий в онлайн-формате).
В ноябре-декабре 2021 года проведены мероприятия «Форум молодежи», «Форум КМНС», «Всероссийская научно-практическая конференция «Шаг в будущее», Фестиваль школьных команд КВН.
Мероприятие «Организация выпуска периодического печатного
издания-газеты «Наш район»» (исполнитель администрация
Ханты-Мансийского района (МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»)).
План на 2021 год составляет 10 602,15 тыс. руб., исполнение
10 602,15 тыс. руб., или 100 %.
На территории Ханты-Мансийского района функционирует муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Наш район» (далее – учреждение), осуществляющее свою деятельность на основании Устава. Получатели услуг, предоставляемых учреждением, – жители Ханты-Мансийского района.

МАУ ХМР «РГ «Наш район» осуществляет выпуск и организацию распространения еженедельной общественно-политической газеты, размещает опубликованные в ней информационные материалы на интернет-сайте издания.

Количество выпусков газеты «Наш район» за 2021 год – 51 единица. Тираж составил 3 150 экземпляров (16 полос основного тиража). Количество полос с официальными документами, печатаемых тиражом до 67 экземпляров, изменялось в зависимости от объема документов, представленных на публикацию.
Мероприятие «Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготной категории населения», исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»).
План на 2021 год составляет 1898,2 тыс. руб., исполнение составило 1898,2 тыс. руб., или 100 %.
Осуществлена подписка жителей льготных категорий населения
Ханты-Мансийского района на II полугодие 2021 года и I полугодие 2022 года (план по возмещению стоимости почтовых услуг МАУ ХМР «РГ «Наш район» на 2021 год – 1 898,2 тыс. руб., исполнение 100%). Количество льготных подписчиков в общем тираже газеты «Наш район» – 2 942 человек.
Таблица
Целевые показатели муниципальной программы

за 2021 год
	№

показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации

мероприятий программы
	Значение показателя

за 2021 год
	Исполнение

	план

	факт

	1.
	Доля граждан, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций, поддержанных в рамках программы, %
	35,0
	38,0
	0
	Причиной не исполнения показателя связано с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной COVID-19, и отменой мероприятий

	2.
	Количество информационных сообщений в средствах массовой информации Ханты-Мансийского района о деятельности институтов гражданского общества, единиц
	2
	2
	2
	-

	3.
	Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность, человек
	900
	2570
	2623
	-

	4.
	Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, %
	10,0
	36,0
	36,0
	-

	5.
	Годовой объем тиража информационных полос газеты «Наш район» в рамках утвержденного муниципального задания, полос формата А2
	0
	1 249 900
	1 249 900
	-

	6.
	Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения, %
	100
	100
	100
	-

5